
56 ISSN 1677-7050 2 Nº 165, segunda-feira, 27 de agosto de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018082700056

DEPARTAMENTO NACIONAL DE
INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES

PORTARIAS DE 23 DE AGOSTO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das
atribuições que lhe conferem o art. 178 do Regimento Interno
aprovado pela Resolução/CA nº 26, de 05/05/2016, publicada no
DOU de 12/05/2016, e a Portaria/MT nº 698, de 06/12/2016,
publicada no DOU de 07/12/2016, resolve:

Nº 4.362 - Art. 1º Dispensar a servidora FLÁVIA CRISTINA
LEMOS DE SOUZA, Analista em Infraestrutura de Transportes,
matrícula DNIT nº 5568-9, CPF nº 049.982.614-01, dos encargos de
substituta eventual da Coordenadora de Reassentamento, código
FCPE 101.3, da Coordenação-Geral de Desapropriação e
Reassentamento, da Diretoria de Planejamento e Pesquisa desta
Autarquia.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Nº 4.363 - Art. 1º Designar a servidora YONARA PATRICIA
PRADO LOBO, Analista em Infraestrutura de Transportes, matrícula
DNIT nº 4859-3, CPF nº 007.066.841-84, para substituir a
Coordenadora de Reassentamento, código FCPE 101.3, da
Coordenação-Geral de Desapropriação e Reassentamento, da
Diretoria de Planejamento e Pesquisa desta Autarquia, nos
afastamentos e impedimentos legais ou eventuais.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

JOSÉ DA SILVA TIAGO

PORTARIA Nº 4.364, DE 23 DE AGOSTO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das
atribuições que lhe conferem o art. 178 do Regimento Interno
aprovado pela Resolução/CA nº 26, de 05/05/2016, publicada no
DOU de 12/05/2016, e a Portaria/MT nº 698, de 06/12/2016,
publicada no DOU de 07/12/2016, resolve:

Art. 1º Dispensar, a pedido, o servidor MARCOS
AUGUSTO DE ALMEIDA DIAS, Analista em Infraestrutura de
Transportes, matrícula DNIT nº 4233-1, CPF nº 235.593.302-20, da
função de Coordenador de Engenharia, código FCPE 101.3, da
Administração Hidroviária da Amazônia Oriental - AHIMOR, desta
Autarquia.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

JOSÉ DA SILVA TIAGO

PORTARIAS DE 23 DE AGOSTO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das
atribuições que lhe conferem o art. 178 do Regimento Interno
aprovado pela Resolução/CA nº 26, de 05/05/2016, publicada no
DOU de 12/05/2016, e a Portaria/MT nº 698, de 06/12/2016,
publicada no DOU de 07/12/2016, resolve:

Nº 4.367 - Art. 1º Dispensar o servidor DACIO VALES LACERDA,
Analista em Infraestrutura de Transportes, matrícula DNIT nº 4010-
0, CPF nº 690.020.534-87, dos encargos de substituto eventual do
Chefe do Serviço de Manutenção, código FCPE 101.1, da
Coordenação de Engenharia, da Superintendência Regional no Estado
da Paraíba desta Autarquia.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Nº 4.369 - Art. 1º Designar o servidor JOÃO PAULO NATARI
BARBOSA, Analista em Infraestrutura de Transportes, matrícula
DNIT nº 4199-8, CPF nº 721.870.691-68, para substituir o Chefe do
Serviço de Manutenção, código FCPE 101.1, da Coordenação de
Engenharia, da Superintendência Regional no Estado da Paraíba desta
Autarquia, nos afastamentos e impedimentos legais ou eventuais.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Nº 4.371 - Art. 1º Designar o servidor NORMANDO LIMA DE
OLIVEIRA FILHO, Analista em Infraestrutura de Transportes,
matrícula DNIT nº 3510-6, CPF nº 806.592.334-87, para substituir o
Chefe do Serviço de Construção, código FCPE 101.1, da
Coordenação de Engenharia, da Superintendência Regional no Estado
da Paraíba desta Autarquia, nos afastamentos e impedimentos legais
ou eventuais.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Nº 4.372 - Art. 1º Designar o servidor DACIO VALES LACERDA,
Analista em Infraestrutura de Transportes, matrícula DNIT nº 4010-
0, CPF nº 690.020.534-87, para exercer a função de Chefe do
Serviço de Construção, código FCPE 101.1, da Coordenação de
Engenharia, da Superintendência Regional no Estado da Paraíba desta
Autarquia, ficando dispensado dos encargos de substituto da referida
função.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Nº 4.373 - Art. 1º Dispensar o servidor SEVERINO JÚLIO SILVA,
Técnico de Suporte em Infraestrutura de Transportes, matrícula DNIT
nº 5627-8, CPF nº 038.108.544-92, dos encargos de substituto
eventual do Chefe do Serviço da Unidade Local, código FCPE 101.1,
da Superintendência Regional no Estado da Paraíba desta
Autarquia.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Nº 4.374 - Art. 1º Designar a servidora ELLEN KÁTHIA TAVARES
BATISTA ROLIM, Analista em Infraestrutura de Transportes,
matrícula DNIT nº 4689-2, CPF nº 025.852.564-99, para substituir o
Chefe do Serviço da Unidade Local, código FCPE 101.1, da
Superintendência Regional no Estado da Paraíba desta Autarquia, nos
afastamentos e impedimentos legais ou eventuais.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

JOSÉ DA SILVA TIAGO

PORTARIAS DE 23 DE AGOSTO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das
atribuições que lhe conferem o art. 178 do Regimento Interno
aprovado pela Resolução/CA nº 26, de 05/05/2016, publicada no
DOU de 12/05/2016, e a Portaria/MT nº 698, de 06/12/2016,
publicada no DOU de 07/12/2016, resolve:

Nº 4.376 - Art. 1º Dispensar o servidor JOSÉ CARLOS FERREIRA,
Técnico de Suporte em Infraestrutura de Transportes, matrícula DNIT
nº 5195-0, CPF nº 302.627.758-40, dos encargos de substituto
eventual da Coordenadora de Administração e Finanças, código
FCPE 101.3, da Superintendência Regional no Estado de Rondônia
desta Autarquia.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 4.377 - Art. 1º Designar a servidora GABRIELA JASSET DE
MENDONÇA, Analista administrativo, matrícula DNIT nº 3525-4,
CPF nº 519.617.502-44, para substituir a Coordenadora de
Administração e Finanças, código FCPE 101.3, da Superintendência
Regional no Estado de Rondônia desta Autarquia, nos afastamentos e
impedimentos legais ou eventuais.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ DA SILVA TIAGO

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO PARÁ

PORTARIA Nº 4.332, DE 21 DE AGOSTO DE 2018

O SUPERINTENDENTE REGIONAL NO ESTADO DO
PARÁ DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE
INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES, no uso de suas
atribuições que lhe conferem a Portaria DG nº 931 de 30 de maio de
2016, publicada no Diário Oficial da União de 01 de junho de 2016
e tendo em vista o que consta do processo SEI nº
50602.000864/2018-58, resolve:

Conceder Aposentadoria voluntária ao servidor ANTONIO
MARIA GUEDES FERREIRA, matrículas DNIT nº 2197 e SIAPE nº
847611 ocupante do cargo de Agente Administrativo, Classe Especial,
Padrão III, Nível Intermediário, pertencente ao Quadro de Pessoal
Específico desta Autarquia, lotado na Superintendência Regional no
Estado do Pará, com fundamento no artigo 3º da Emenda
Constitucional nº 47 de 2005.

JOÃO CLAUDIO CORDEIRO DA SILVA JUNIOR

EMPRESA BRASILEIRA DE INFRAESTRUTURA
A E R O P O RT U Á R I A

DIRETORIA DE SERVIÇOS E SUPORTE JURÍDICO

PORTARIA Nº 187, DE 23 DE AGOSTO DE 2018

O DIRETOR DE SERVIÇOS E SUPORTE JURÍDICO, no
uso da competência que lhe foi delegada pelo Ato Administrativo n°
339/PRESI/2018, de 31 de janeiro de 2018, com fundamento no
artigo 17 do Decreto n° 9.144, de 22 de agosto de 2017, resolve:

Art. 1º Efetivar, por tempo indeterminado, a requisição do
empregado público ABEL APARECIDO DA SILVA, matrícula nº
97807-63, pertencente ao quadro de pessoal da Empresa Brasileira de
Infraestrutura Aeroportuária - INFRAERO, para a Advocacia Geral
da União, com exercício na Procuradoria Seccional Federal em
Jundiaí.

Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão cessionário.
Art. 3º Cumpre ao cessionário comunicar a frequência do

empregado público, mensalmente, ao órgão ou entidade cedente.
Art. 4º O empregado público deverá apresentar-se

imediatamente ao órgão cedente, quando do seu retorno, observado o
disposto no art. 5º do Decreto nº 9.144, de 22 de agosto de 2017

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

EDUARDO ROBERTO STUCKERT NETO

Conselho Nacional do Ministério Público

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA N° 190, DE 24 DE AGOSTO DE 2018

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO CONSELHO
NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das atribuições
previstas no art. 1º, inciso XII, da Portaria CNMP-PRESI nº 57, de 27
de maio de 2016, e tendo em vista o disposto nos arts. 9º e 35 da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1° Dispensar o servidor RONAN DA SILVA MORAES,
Analista de Desenvolvimento de Sistemas, matrícula nº 20.762, do
exercício da função de confiança de Chefe do Núcleo de Gestão
Estratégica, código FC-3, da Secretaria de Gestão Estratégica do
Conselho Nacional do Ministério Público, prevista na Lei nº
1 2 . 4 1 2 / 2 0 11 .

Art. 2° Designar o servidor RAFAEL CAVALCANTE
CUNHA BEZERRA, ocupante do cargo de Analista de Gestão
Pública, matrícula nº 82.499, para o exercício da função de confiança
mencionada no art. 1° da presente Portaria.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ROBERTO FUINA VERSIANI

Ministério Público da União

ATOS DA PROCURADORA-GERAL
DA REPÚBLICA

PORTARIA Nº 752, DE 17 DE AGOSTO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista a deliberação favorável do Conselho
Superior do Ministério Público Federal, na 6ª Sessão Ordinária,
realizada em 7 de agosto de 2018 (PGEA nº 1.00.001.000177/2018-
88), resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento temporário de suas funções
institucionais e do país, com ônus limitado, da Procuradora da
República LEA BATISTA DE OLIVEIRA MOREIRA LIMA, lotada
na Procuradoria da República em Goiás, no período de 26 de
setembro de 2018 a 4 de junho de 2019, para frequentar curso de
Mestrado em Direito, na Universidade de Coimbra, em Portugal, no
período de 1º de outubro de 2018 a 30 de maio de 2019, computados
no período 5 dias antes e 5 dias depois para fins de
deslocamento/suspensão da distribuição.

Art. 2º As despesas de transporte e hospedagem não serão
custeadas pelo Ministério Público Federal.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 755, DE 20 DE AGOSTO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista a deliberação favorável do Conselho
Superior do Ministério Público Federal, na 6ª Sessão Ordinária,
realizada em 7 de agosto de 2018 (PGEA nº 1.00.001.000134/2018-
01), resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento temporário de suas funções
institucionais e do país, com ônus limitado, do Procurador da
República EDUARDO HENRIQUE DE ALMEIDA AGUIAR, lotado
na Procuradoria da República em Janaúba/MG, no período de 19 de
setembro de 2018 a 5 de agosto de 2019, para frequentar o curso de
mestrado em Direito e Ciência Jurídica, na Faculdade de Direito da
Universidade de Lisboa, em Portugal, no período de 24 de setembro
de 2018 a 31 de julho de 2019, computados no período 5 dias antes
e 5 dias depois para fins de deslocamento/suspensão da
distribuição.

Art. 2º As despesas de transporte e hospedagem não serão
custeadas pelo Ministério Público Federal.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 678, DE 23 DE AGOSTO DE 2018

A SECRETÁRIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 6º, inciso
XXXVI, do Regimento Interno Administrativo do Ministério Público
Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF n° 382, de 05/05/2015, e tendo
em vista o disposto no artigo 95 da Lei nº 8.112/1990, e no Decreto nº
1.387, de 07/02/1995, bem como o constante no Procedimento de Gestão
Administrativa nº 1.00.000.011530/2017-84 , resolve:

Alterar a Portaria SG/MPF nº 726, de 20 de julho de 2017,
publicada no DOU - Seção 2, de 24/07/2017, que autorizou o
afastamento do país, com ônus limitado ao MPF, no período de
15/09/2017 a 17/08/2018, da servidora FLÁVIA PHILIPPI FULLGRAF,
matrícula 25300-6, ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, a fim
de que o termo final do afastamento concedido seja 30/11/2019.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Nº 165, segunda-feira, 27 de agosto de 2018 57ISSN 1677-70502

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018082700057

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1.262, DE 21 DE AGOSTO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe
foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de 2018, e
tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no expediente PGR-00468072/2018, resolve:

Dispensar, a partir de 1º de agosto de 2018, CARLA
DANIELA LEITE NEGOCIO, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Direito, matrícula nº 8823, do encargo de substituta eventual da
Assessora-Chefe Nível IV, CC-4, da Assessoria Jurídica da 6ª Câmara
de Coordenação e Revisão do Ministério Público Federal.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 1.263, DE 21 DE AGOSTO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe
foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de 2018, e
tendo em vista o disposto no artigo 62 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no expediente PGR-00460053/2018, resolve:

Designar LUDMILA ARANTES HUGO FREIRE, ocupante
do cargo de Analista do MPU/Direito, matrícula nº 26254, para
exercer a função de confiança de Assistente Nível III, FC-3, do
Gabinete do Subprocurador-Geral da República Domingos Sávio
Dresch da Silveira em vaga decorrente do dispensa de Katiuscia
Neumann, matrícula nº 18898, ocorrida em 22 de agosto de 2018,
publicada no DOU de 23 de agosto de 2018.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 1.267, DE 22 DE AGOSTO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe
foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de 2018, e
tendo em vista o disposto nos artigos 9º - inciso II e 35 - inciso I da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-
00458699/2018, resolve:

1. Exonerar MARIANA MONTEIRO MENDES DE SOUZA,
matrícula nº 26326, do cargo em comissão de Assessora Nível II, CC-
2, da Secretaria Executiva da 7ª Câmara de Coordenação e Revisão
do Ministério Público Federal.

2. Nomear ANA PAULA BONETTI, ocupante do cargo de Analista
do MPU/Direito, matrícula nº 17055, para exercer o cargo em
comissão de Assessora Nível II, CC-2, da Secretaria Executiva da 7ª
Câmara de Coordenação e Revisão do Ministério Público Federal.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 1.270, DE 22 DE AGOSTO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe
foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de 2018, e
tendo em vista o disposto nos artigos 9º - inciso II, 35 - inciso I e 62
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-
00456718/2018, resolve:

1. Dispensar DARLISE MOURA CASTRO, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Administração, matrícula 22948, da função de
confiança de Secretária Nível II, FC-2, da Assessoria Jurídica da 6ª
Câmara de Coordenação e Revisão do Ministério Público Federal.

2. Exonerar FERNANDO SANCHEZ DE SOUZA, ocupante do
cargo de Analista do MPU/Perícia/Economia, matrícula nº 5986, do
cargo em comissão de Assessor Nível II, CC-2, da Secretaria
Executiva da 6ª Câmara de Coordenação e Revisão do Ministério
Público Federal.

3. Designar FERNANDO SANCHEZ DE SOUZA, ocupante do cargo
de Analista do MPU/Perícia/Economia, matrícula nº 5986, para
exercer a função de confiança de Secretário Nível II, FC-2, da
Assessoria Jurídica da 6ª Câmara de Coordenação e Revisão do
Ministério Público Federal.

4. Nomear JORGE BRUNO SALES SOUZA, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Perícia/Antropologia, matrícula nº 5590 para
exercer o cargo em comissão de Assessor Nível II, CC-2, da
Secretaria Executiva da 6ª Câmara de Coordenação e Revisão do
Ministério Público Federal.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 1.274, DE 23 DE AGOSTO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que
lhe foi atribuída pelo art. 1º, da Portaria SG/MPF nº 291, de
10/5/2018, e tendo em vista o constante no Processo
Administrativo nº 1.22.000.003192/2018-21, resolve:

Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo
público inacumulável, a partir de 20 de agosto de 2018, o cargo
de Técnico do MPU/Administração, classe B, padrão 5, da carreira

de Técnico do Ministério Público da União, ocupado pelo servidor
BRUNO LEANDRO DE ALMEIDA BRITO, matrícula nº 24986,
nos termos do art. 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112, de
11 / 1 2 / 1 9 9 0 .

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA
1ª REGIÃO

PORTARIA Nº 173, DE 21 DE AGOSTO DE 2018

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA
REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO, no uso das
atribuições legais conferidas pela Portaria PGR nº 1.036, de 27 de
setembro de 2017, e pelo inciso VI do artigo 33 do Regimento
Interno Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela
Portaria PGR nº 382, de 05 de maio de 2015, e tendo em vista o
disposto no artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, e o que consta da Portaria PGR/MPU nº 287, de 12 de junho de
2007, resolve:

Art. 1º Exonerar a servidora LORENA CRISTINA ALVES
NETTO SANTOS, matrícula nº 25995, ocupante do cargo efetivo de
Técnico do MPU/Administração, do cargo em comissão de Assessor,
Nível IV, CC-4, do Gabinete da Procuradora Regional da República
Andrea Lyrio Ribeiro de Souza - GABPRR32.

Art. 2º Nomear o Bacharel em Direito BRENO DIAS
OLIVEIRA, para o cargo em comissão de Assessor, Nível IV, CC-4,
do Gabinete da Procuradora Regional da República Andrea Lyrio
Ribeiro de Souza - GABPRR32.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

VALQUIRIA OLIVEIRA QUIXADA NUNES

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA
2ª REGIÃO

PORTARIA Nº 270, DE 23 DE AGOSTO DE 2018

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA
REGIONAL DA REPÚBLICA DA 2ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais, nos termos dos poderes que lhe são conferidos pelo
artigo 50, II, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,
pelo artigo 55, do Regimento Interno Diretivo do Ministério Público
Federal (Portaria PGR nº 357 de 5 de maio de 2015) e pela Portaria
PGR nº 1.036, de 27 de setembro de 2017, resolve:

Art. 1º Designar o servidor THIAGO BARROS DE SOUZA,
Técnico do MPU/Administração, matrícula 29524, para a função de
confiança de Secretário Nível - II, FC-2, do gabinete da Procuradora
Regional da República, Doutora Adriana de Farias Pereira, da
Procuradoria Regional da República da 2ª Região.

MARCIA MORGADO MIRANDA

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA
4ª REGIÃO

PORTARIA Nº 130, DE 22 DE AGOSTO DE 2018

O PROCURADOR REGIONAL DA REPÚBLICA, CHEFE
DA PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 4ª
REGIÃO, no uso das atribuições que lhe conferem a Portaria
SG/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015, e a Portaria PGR nº 1.036, de
27 de setembro de 2017, resolve:

Nomear o servidor MAURO ROBALLO COZZA, ocupante
do cargo de Analista do MPU/Direito, matrícula nº 17.682-6, para o
cargo em comissão de Assessor Nível IV, CC-04, do gabinete do
Procurador Regional da República Fábio Bento Alves, dispensando,
em consequência, da função de confiança de Secretário Nível II, FC-
02, do gabinete do Procurador Regional da República Fábio Bento
Alves.

CARLOS AUGUSTO DA SILVA CAZARRÉ

PORTARIA Nº 131, DE 22 DE AGOSTO DE 2018

O PROCURADOR REGIONAL DA REPÚBLICA,
CHEFE DA PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 4ª REGIÃO, no uso das atribuições que lhe conferem a
Portaria SG/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015, e a Portaria PGR
nº 1.036, de 27 de setembro de 2017, resolve:

Designar a servidora MARLISE SCHEID SAUSEN,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula
nº 6.414-9, para a função de confiança de Secretário Nível II, FC-
02, do gabinete do Procurador Regional da República Fábio Bento
Alves, exonerando, em consequência, do cargo em comissão de
Assessor Nível IV, CC-04, do gabinete do Procurador Regional da
República Fábio Bento Alves.

CARLOS AUGUSTO DA SILVA CAZARRÉ

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
AMAPÁ

PORTARIA Nº 228, DE 23 DE AGOSTO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO AMAPÁ, no uso das atribuições que
lhe foram delegadas pela Portaria PGR/MPF nº 1.036/2017, bem
como pelo artigo 56 do Regimento Interno Diretivo do Ministério
Público Federal, aprovado pela Portaria PGR/MPF n.º 357/2015, e
com fulcro na Portaria PR/AP nº 381, de 6 de dezembro de 2017,
publicada no Diário Oficial da União nº 234, de 7 de dezembro de
2017, Seção II, página 55, resolve:

Art. 1º Dispensar a servidora STHEFANY ÂNDREA
BRAZÃO DOS REIS, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, matrícula nº 24103-2, do
Cargo em Comissão de Substituta do Assessor-Chefe - Nível II (CC-
2), da Assessoria da Procuradoria Regional Eleitoral, da Procuradoria
da República no Estado do Amapá.

Art. 2º Designar o servidor RAFAEL MARTINS DA SILVA,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito,
matrícula nº 21290-3, para exercer o Cargo em Comissão de
Substituto do Assessor-Chefe - Nível II (CC-2), da Assessoria da
Procuradoria Regional Eleitoral, da Procuradoria da República no
Estado do Amapá.

RODOLFO SOARES RIBEIRO LOPES

PORTARIA Nº 229, DE 23 DE AGOSTO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO AMAPÁ, no uso das atribuições
que lhe foram delegadas pela Portaria PGR/MPF nº 1.036/2017, bem
como pelo artigo 56 do Regimento Interno Diretivo do Ministério
Público Federal, aprovado pela Portaria PGR/MPF n.º 357/2015, e
com fulcro na Portaria PR/AP nº 296, de 10 de dezembro de 2015,
publicada no Diário Oficial da União nº 237, de 11 de dezembro de
2015, Seção II, página 52, resolve:

Art. 1º Dispensar a servidora STHEFANY ÂNDREA
BRAZÃO DOS REIS, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, matrícula nº 24103-2, da
Função de Confiança de Secretário - Nível I (FC-1), do gabinete do
Procurador Regional Eleitoral, da Procuradoria da República no
Estado do Amapá.

Art. 2º Designar o servidor RAFAEL MARTINS DA
SILVA, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio
Jurídico/Direito, matrícula nº 21290-3, para exercer a Função de
Confiança de Secretário - Nível I (FC-1), do gabinete do Procurador
Regional Eleitoral, da Procuradoria da República no Estado do
Amapá.

RODOLFO SOARES RIBEIRO LOPES

PORTARIA Nº 230, DE 23 DE AGOSTO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO AMAPÁ, no uso das atribuições
que lhe foram delegadas pela Portaria PGR/MPF nº 1.036/2017,
bem como pelo artigo 56 do Regimento Interno Diretivo do
Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR/MPF n.º
357/2015, e com fulcro na Portaria PR/AP nº 186, de 13 julho de
2018, publicada no Diário Oficial da União nº 136, de 17 de julho
de 2018, Seção II, página 50, resolve:

Art. 1º Designar a servidora DANIELLE DA SILVA
BARBOSA CASTELO, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, matrícula nº
19480-8, para exercer o Cargo em Comissão de Substituta do
Assessor-Chefe - Nível II (CC-2), da Assessoria Jurídica do
Gabinete do Procurador-Chefe, da Procuradoria da República no
Estado do Amapá.

RODOLFO SOARES RIBEIRO LOPES

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DA BAHIA

PORTARIA Nº 353, DE 17 DE JULHO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NA BAHIA, no uso da competência delegada pela
Portaria PGR nº 357, de 05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1°. Exonerar o servidor MURILO SANTOS GOMES,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito,
matrícula nº 14936, do cargo em comissão de Assessor - Nível II,
CC-2, do GABPR013, da Procuradoria da República no Estado da
Bahia.

Art. 2º. Nomear a servidora YEDA SOUZA DE JESUS,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula
nº 14527, para o cargo em comissão de Assessor - Nível II, CC-
2, do GABPR013, da Procuradoria da República no Estado da
Bahia, em vaga decorrente da exoneração do servidor Murilo
Santos Gomes, matrícula nº 14936.

FÁBIO CONRADO LOULA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


58 ISSN 1677-7050 2 Nº 165, segunda-feira, 27 de agosto de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018082700058

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO ESPÍRITO SANTO

PORTARIA Nº 237, DE 24 DE AGOSTO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria SG/MPF no 382, de
05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º - Dispensar, a partir de 1º de setembro de 2018, a
servidora ERICKA REGINA ROCHA, matrícula 13128, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/ Administração, da função de confiança de
Assistente Nível II, FC-2, do Gabinete do Procurador da República
Fernando Amorim Lavieri.

Art. 2º - Designar, a partir de 1º de setembro de 2018, o
servidor GABRIEL COUTO GUERRIERI FILHO, matrícula 11051,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, para a função de
confiança de Assistente Nível II, FC-2, do Gabinete do Procurador da
República Fernando Amorim Lavieri.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogando a Portaria MPF/ES nº 193, de 4 de julho de
2018, publicada no DOU de 10 de julho de 2018.

PAULO AUGUSTO GUARESQUI

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE GOIÁS

PORTARIA Nº 251, DE 22 DE AGOSTO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE GOIÁS, no uso das atribuições
conferidas pelo art. 56, VI, do Regimento Interno Diretivo do
Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR/MPF n. 357,
de 5 de maio de 2015, e no art. 33, inciso VI, do Regimento Interno
Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
SG/MPF n. 382, de 5 de maio de 2015, e conforme Memorando n.
17/2018/PRM-ITB, resolve:

Art. 1° Dispensar o servidor RAFAEL DE LIMA SAMPAIO
ROSA, matrícula n. 27454, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Direito, da função de Assistente Nível II, FC-02, do Gabinete
GABPRM1, da Procuradoria da República no Município de
Itumbiara.

Art. 2º Designar a servidora DANIELE CLEMÊNCIA
LOBO, matrícula n. 27453, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, para exercer a referida função.

AILTON BENEDITO DE SOUZA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

PORTARIA Nº 892, DE 23 DE AGOSTO DE 2018

A PROCURADORA-CHEFE SUBSTITUTA DA
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 56, inciso
VI, do Regimento Interno Diretivo do Ministério Público Federal,
aprovado pela Portaria PGR/MPF nº 357, de 05/05/2015, resolve:

Art. 1º Dispensar MARIANA LÍVIO CAVALCANTE
CABRITA, matrícula 29176, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, da Função de Confiança de Assistente - Nível
II, FC-2, do gabinete do Procurador Ricardo Martins Baptista
(GABPR18-RMB), desta Procuradoria da República.

Art. 2º Designar LISA VACHIAS DE STACHELSKI,
matrícula 6980, ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, para
exercer a Função de Confiança de Assistente - Nível II, FC-2, do
gabinete do Procurador Ricardo Martins Baptista (GABPR18-RMB)
desta Procuradoria da República.

CARMEN SANTANNA

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1.499, DE 23 DE AGOSTO DE 2018

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO em
exercício, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e, à vista do contido
nos autos do PGEA MPT nº 002905.2017.00.900/8, com
fundamento no art. 93, inciso l, da Lei nº 8.112/1990, resolve:

Art. 1º Autorizar, pelo prazo de 01 (um) ano, a contar de
24/8/2018, a prorrogação da cessão do servidor JONES
CARDOSO DE MELO FILHO, matrícula 6004449-7, ocupante do
cargo de Analista do MPU/Tecnologia da Informação e
Comunicação/Desenvolvimento de Sistemas, para continuar
exercendo Cargo em Comissão de Assessor Técnico de Tecnologia
da Informação, código CJ-I, na Secretaria de Tecnologia da
Informação da Secretaria Geral do Conselho da Justiça Federal.

RONALDO CURADO FLEURY

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 1ª REGIÃO

PORTARIA 421, DE 21 DE AGOSTO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA
REGIONAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO, no uso das suas
atribuições legais, considerando o disposto na Portaria PGT nº 673,
de 24 de outubro de 2014, e Portaria PRT-1 nº 85, de 17 de março de
2015, resolve:

Art. 1º Designar a Procuradora do Trabalho Cirlene Luiza
Zimmermann para atuar, com acúmulo de atribuições, em substituição
ao Procurador do Trabalho Vitor Bauer Ferreira de Souza, titular do
1º Ofício Geral da Procuradoria do Trabalho no Município de Cabo
Frio, pelo período de 24 de setembro de 2018 a 03 de outubro de
2018, em razão do gozo de férias pelo titular.

FABIO GOULART VILLELA

PORTARIA 422, DE 22 DE AGOSTO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA
REGIONAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO, no uso das suas
atribuições legais, considerando o disposto na Portaria PGT nº 673,
de 24 de outubro de 2014, e Portaria PRT-1 nº 85, de 17 de março de
2015, resolve:

Art. 1º Retificar o artigo 1º da Portaria nº 393.2018, de 10 de
agosto de 2018, publicada no Diário Oficial da União nº 155, Seção
2, página 55, com circulação em 13/08/2018. Onde se lê: "Art. 1º ...,
pelos períodos de 28 de agosto de 2018 a 06 de setembro de 2018 e
de 10 de setembro de 2018 a 19 de setembro de 2018, ...". Leia-se:
"Art. 1º ..., pelos períodos de 28 de agosto de 2018 a 02 de setembro
de 2018 e de 10 de setembro de 2018 a 19 de setembro de 2018,
...".

Art. 2º Designar a Procuradora do Trabalho Luciana Tostes
de Guadalupe e Silva para atuar, com acúmulo de atribuições, em
substituição à Procuradora do Trabalho Marcela Conrado de Farias
Ribeiro, titular do 3º Ofício Geral da Procuradoria do Trabalho no
Município de Nova Iguaçu, pelo período de 03 de setembro de 2018
a 06 de setembro de 2018, em razão do gozo de férias pela titular.

FABIO GOULART VILLELA

PORTARIA 423, DE 22 DE AGOSTO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA
REGIONAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO, no uso das suas
atribuições legais, considerando o disposto na Portaria PGT nº 673,
de 24 de outubro de 2014, e Portaria PRT-1 nº 85, de 17 de março de
2015, resolve:

Art. 1º Designar o Procurador Regional do Trabalho Marcio
Octavio Vianna Marques para atuar, por necessidade do serviço, com
acúmulo de atribuições, em substituição à Procuradora Regional do
Trabalho Inês Pedrosa de Andrade Figueira, titular do 1º Ofício
Especializado em Dissídios Individuais da Competência Originária da
PRT 1ª Região, pelo período de 13 de setembro de 2018 a 22 de
setembro de 2018, em razão do gozo de férias pela titular.

FABIO GOULART VILLELA

PORTARIA 424, DE 22 DE AGOSTO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA
REGIONAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO, no uso das suas
atribuições legais, considerando o disposto na Portaria PGT nº 673,
de 24 de outubro de 2014, e Portaria PRT-1 nº 85, de 17 de março de
2015, resolve:

Art. 1º Designar o Procurador do Trabalho Marcelo de
Oliveira Ramos para atuar, com acúmulo de atribuições, em
substituição à Procuradora Regional do Trabalho Aída Glanz, titular
do 6º Ofício Especializado em Dissídios Individuais da Competência
das Turmas da Procuradoria Regional do Trabalho da 1ª Região, com
desoneração de 15% (quinze por cento) da carga de trabalho, pelo
período de 21 de setembro de 2018 a 30 de setembro de 2018, em
razão do gozo de férias pela titular.

FABIO GOULART VILLELA

PORTARIA 425, DE 22 DE AGOSTO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA
REGIONAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO, no uso das suas
atribuições legais, considerando o disposto na Portaria PGT nº
673, de 24 de outubro de 2014, e Portaria PRT-1 nº 85, de 17 de
março de 2015, resolve:

Art. 1º Designar o Procurador do Trabalho Rodrigo de
Lacerda Carelli para atuar, com acúmulo de atribuições, em
substituição à Procuradora Regional do Trabalho Lisyane Chaves
Motta, titular do 14º Ofício Especializado em Dissídios Individuais
da Competência das Turmas da PRT 1º Região, pelo período de 05
de setembro de 2018 a 20 de setembro de 2018, em razão do gozo
de férias pela titular.

FABIO GOULART VILLELA

PORTARIA 427, DE 22 DE AGOSTO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA
REGIONAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO, no uso das suas
atribuições legais, considerando o disposto na Portaria PGT nº 673,
de 24 de outubro de 2014, e Portaria PRT-1 nº 85, de 17 de março de
2015, resolve:

Art. 1º Designar o Procurador do Trabalho Fábio Luiz
Vianna Mendes para atuar, com acúmulo de atribuições, em
substituição ao Procurador do Trabalho Eduardo Galvão de Andrea
Ferreira, titular do 24º Ofício Especializado em Dissídios Individuais
da Competência das Turmas da PRT 1ª Região, pelo período de 11 de
setembro de 2018 a 26 de setembro de 2018, em razão do gozo de
férias pelo titular.

FABIO GOULART VILLELA

PORTARIA 428, DE 22 DE AGOSTO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA
REGIONAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO, no uso das suas
atribuições legais, considerando o disposto na Portaria PGT nº 673,
de 24 de outubro de 2014, e Portaria PRT-1 nº 85, de 17 de março de
2015, resolve:

Art. 1º Designar a Procuradora Regional do Trabalho Mônica
Silva Vieira de Castro para atuar, com acúmulo de atribuições, em
substituição ao Procurador Regional do Trabalho Marcio Octavio
Vianna Marques, titular do 2º Ofício Especializado em Dissídios
Individuais da Competência Originária da PRT 1ª Região, pelo
período de 24 de setembro de 2018 a 03 de outubro de 2018, em
razão do gozo de férias pelo titular.

FABIO GOULART VILLELA

PORTARIA 429, DE 23 DE AGOSTO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA
REGIONAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO, no uso das suas
atribuições legais, considerando o disposto no artigo 14 da Portaria
PRT-1ª nº 83, de 17 de março de 2015, resolve designar para atuar
nas sessões dos órgãos fracionários do Tribunal Regional do
Trabalho da 1ª Região, durante o mês de setembro de 2018, os
Membros a seguir indicados:

I - 1ª Turma: Daniela Ribeiro Mendes, Procuradora
Regional do Trabalho. Substituto: José Antonio Vieira de Freitas
Filho, Procurador Regional do Trabalho;

II - 2ª Turma: José Antonio Vieira de Freitas Filho,
Procurador Regional do Trabalho. Substituta: Daniela Ribeiro
Mendes, Procuradora Regional do Trabalho;

III - 3ª Turma: José Claudio Codeço Marques, Procurador
do Trabalho. Substituto: Luiz Eduardo Aguiar do Valle, Procurador
Regional do Trabalho;

IV - 4ª Turma: Luiz Eduardo Aguiar do Valle, Procurador
Regional do Trabalho. Substituto: José Claudio Codeço Marques,
Procurador do Trabalho;

V - 5ª Turma: Rodrigo de Lacerda Carelli, Procurador do
Trabalho. Substitutos: Adriano de Alencar Saboya, Procurador do
Trabalho e Teresa Cristina d'Almeida Basteiro, Procuradora
Regional do Trabalho, nesta ordem;

VI - 6ª Turma: Marcelo de Oliveira Ramos, Procurador do
Trabalho. Substitutos: Fábio Luiz Vianna Mendes, Procurador do
Trabalho e José Antonio Vieira de Freitas Filho, Procurador
Regional do Trabalho, nesta ordem;

VII - 7ª Turma: Fábio Luiz Vianna Mendes, Procurador
do Trabalho. Substituta: Mônica Silva Vieira de Castro,
Procuradora Regional do Trabalho;

VIII - 8ª Turma: Mônica Silva Vieira de Castro,
Procuradora Regional do Trabalho. Substituto: Fábio Luiz Vianna
Mendes, Procurador do Trabalho;

IX - 9ª Turma: André Luiz Riedlinger Teixeira,
Procurador do Trabalho. Substitutos: Teresa Cristina d'Almeida
Basteiro, Procuradora Regional do Trabalho e Luiz Eduardo
Aguiar do Valle, Procurador Regional do Trabalho, nesta ordem;

X - 10ª Turma: Teresa Cristina d'Almeida Basteiro,
Procuradora Regional do Trabalho Substituto: André Luiz
Riedlinger Teixeira, Procurador do Trabalho;

XI - Seção Especializada em Dissídios Individuais: Marcio
Octavio Vianna Marques, Procurador Regional do Trabalho (06/09)
e Inês Pedrosa de Andrade Figueira, Procuradora Regional do
Trabalho (27/09). Substituta: Deborah da Silva Felix, Procuradora
Regional do Trabalho;

XII - Seção Especializada em Dissídios Coletivos:
Deborah da Silva Felix, Procuradora Regional do Trabalho.
Substituta: Inês Pedrosa de Andrade Figueira, Procuradora
Regional do Trabalho e Mônica Silva Vieira de Castro,
Procuradora Regional do Trabalho, nesta ordem.

FABIO GOULART VILLELA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html



